
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2020 № 2179
г. Томск

Об  отчете  комитета
Законодательной  Думы  Томской
области  по  труду  и  социальной
политике об итогах работы за 2019 год

Рассмотрев  отчет  комитета  Законодательной  Думы  Томской  области  по

труду  и  социальной  политике  об  итогах  работы  за  2019  год,  представленный

председателем комитета Глоком Л.Э.,

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет комитета Законодательной Думы Томской области по труду

и социальной политике об итогах работы за 2019 год согласно приложению.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская



2

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области
от 27.02.2020 № 2179

ОТЧЕТ

комитета Законодательной Думы Томской области по
труду и социальной политике об итогах работы за 2019 год

Комитет  Законодательной Думы Томской области по труду и социальной

политике  6-го  созыва  был  сформирован  в  соответствии  со  структурой

Законодательной  Думы  Томской  области  на  основании  постановлений:

от 07.10.2016  № 7  «Об образовании  комитетов  Законодательной  Думы  Томской

области»,  от  07.10.2016  №  13  «О  составах  комитетов   Законодательной  Думы

Томской области».

За  отчетный период  в  составе  комитета  работали  депутаты:  Глок Леонид

Эдуардович  –  председатель  комитета,  Барышникова  Наталья  Геннадьевна,

Воробьев  Виктор  Александрович,  Немцева  Галина  Григорьевна,  Пичурин  Лев

Федорович,  Шутеев  Олег  Михайлович,  Терехов  Леонид  Леонидович,  Копылова

Гульнур Халяфовна, Начкебия Антон Михайлович (до 26.09.2019), Правдин Олег

Георгиевич (с 26.09.2019).

В своей деятельности комитет руководствуется:

Законом  Томской  области  от  12  ноября  2015  года  №  182-ОЗ

«О Законодательной Думе Томской области»;

Регламентом  Законодательной  Думы  Томской  области,  утвержденным

постановлением Законодательной Думы Томской области от 26.07.2012 № 460;

положением  о  комитете  Законодательной  Думы  Томской  области,

утвержденным постановлением Думы от 22.11.2001 № 1085;

планом  законотворческой  деятельности  Законодательной  Думы  Томской

области, утвержденным постановлением от 25.12.2018 № 1456;

поступившими в Законодательную Думу Томской области предложениями

субъектов права законодательной инициативы и т.д. 

К ведению комитета распоряжением Председателя Законодательной Думы

Томской области от 19.10.2016 № 482-Р отнесены следующие направления:



3

 образование; 

 социальная поддержка отдельных категорий граждан;

 здравоохранение, в т.ч. лекарственное обеспечение населения;

 отдых и оздоровление детей;

 занятость населения, трудовые отношения;

 физическая культура и спорт;

 молодежная политика;

 поддержка  общественных  организаций,  молодежных  и  детских

общественных объединений;

 культура и архивное дело;

 иные вопросы, в том числе отнесенные к ведению комитета актами

Думы и распоряжениями Председателя Думы.

В  соответствии  с  возложенными  задачами  и  вопросами  ведения,

деятельность комитета осуществляется  по трем основным направлениям работы

Думы: 

– законодательная деятельность;

– исполнение контрольных полномочий;

– организационная работа.

Обеспечивает деятельность  комитета Законодательной Думы Томской области

по труду и социальной политике  структурное  подразделение  аппарата  –  отдел  по

труду и социальной политике.

В процессе деятельности комитет взаимодействует с  другими комитетами

Думы,  Администрацией  Томской  области,  прокуратурой  Томской  области,

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области,

Ассоциацией  «Совет  муниципальных  образований  Томской  области»  и  т.д.

Подобная практика способствует проработке спорных вопросов, учету мнения всех

заинтересованных  сторон,  внесению  и  принятию  на  собрании  Законодательной

Думы Томской области вопросов без дополнительных обсуждений.

Деятельность  комитета  освещается  аккредитованными в  Думе  средствами

массовой информации. Повестки заседаний и материалы к вопросам, планируемые

к рассмотрению, размещаются на официальном сайте Думы (https://duma.tomsk.ru). 

https://duma.tomsk.ru/


4

Основные итоги деятельности комитета

Показатель Количество

Проведено заседаний комитета 14, из них:
опросных – 4, внеочередных – 1

Рассмотрено общее количество вопросов, из них:
                                     как ответственный комитет

                               как комитет-соисполнитель

125
101
24

Проведено  заседаний  постоянных  комиссий
комитета 

10, из них выездных – 1

Рассмотрено вопросов на заседаниях постоянных
комиссий 

18

Принято Законов Томской области, 
из них базовых

29
3

Подготовлено всего постановлений 98
Рассмотрено проектов федеральных законов, 
из них:                                                поддержано
                                                            не поддержано

180
59
0

Рассмотрено законодательных инициатив и 
обращений субъектов РФ, из них:

                                                         поддержано
не поддержано

21

2
0

Принято  законодательных  инициатив  и
обращений от ЗДТО

0

Рассмотрено  ходатайств  о  награждении
Почетной грамотой

16

Поступило протокольных поручений Думы 6
Входящих документов 1844
Исходящих документов 591
Рассмотрено обращений граждан 61

1. Законодательная деятельность 

Законодательная  деятельность  комитета  осуществлялась  в  соответствии

с приоритетными  направлениями  деятельности  в  области  социальной  политики,

таких как:

– совершенствование  законодательства  в  сфере  образования,

здравоохранения, культуры и туризма, физической культуры и спорта, социальной

поддержки и занятости населения (с учетом реализации национальных проектов в

данных сферах);

– обеспечение государственных гарантий оказания бесплатной доступной и

качественной  медицинской  помощи,  в  том  числе  высокотехнологичной

медицинской помощи;



5

– создание  условий  для  привлечения  молодых  специалистов  (решение

вопроса  дефицита кадров)  в  социальную сферу,  в  том числе путем решения их

жилищной проблемы, внедрения профессиональных стандартов;

– совершенствование законодательства в части трудоустройства граждан, в

том  числе  по  созданию  рабочих  мест  для  инвалидов  и  иных  лиц,  имеющих

ограничения здоровья, формированию для них безбарьерной среды;

– поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций;

– законодательное обеспечение равного доступа негосударственного сектора

в социальной сфере к финансовым ресурсам в целях исключения дискриминации и

барьеров при осуществлении деятельности;

– законодательное обеспечение условий по созданию системы независимой

оценки качества работы организаций социальной сферы.

Подготовка  законопроектов  была  направлена  как  на  совершенствование

областного  законодательства,  так  и  на  приведение  его  в  соответствие

с изменениями  федерального  законодательства.  Для  принятия  в  окончательной

редакции подготовлено 29 законов Томской области.  По направлениям приняты

следующие основные законы:

Социальная поддержка населения 

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон  Томской  области

«О прожиточном минимуме в Томской области»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Изменен порядок определения величины прожиточного минимума

пенсионера  в  целях  установления  социальной  доплаты  к  пенсии.

Величина  прожиточного  минимума  определяется  согласно

правилам,  утвержденным  постановлением  Правительства  РФ  от

30.07.2019 № 975.

Закон  Томской  области  «О  величине  прожиточного  минимума  пенсионера

в Томской области на 2020 год» (базовый)

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: В целях установления социальной доплаты к пенсии неработающим

пенсионерам  на  2020  год  установлена  величина  прожиточного

минимума пенсионера в Томской области в размере 9 546 рублей.



6

Закон Томской области «О региональной социальной доплате  к  пенсии на

территории Томской области» (базовый)

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Регулирует отношения, связанные с установлением региональной

социальной доплаты к пенсии на территории Томской области,  в

связи с принятием нового расходного обязательства. 

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 7 Закона Томской

области  «О  мерах  социальной  поддержки  отдельных  категорий  граждан,

проживающих  на  территории  Томской  области,  по  оплате  проезда  на

транспорте общего пользования»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Продлено действие Закона на 2020 год. Компенсации продолжат

получать  отдельные  категории  региональных  льготников.  Речь

идет  о  единых  социальных  проездных  билетах  (ЕСПБ),

социальных  проездных  талонах  («дачных»)  и  денежных

компенсациях.  Перечень  их  получателей  и  порядок  получения

останутся  прежними  (у  разных  категорий  льготников  он

различается).

На  выплату  мер  социальной  поддержки,  предусмотренных

Законом, запланировано 298 380 тыс. руб.

Закон  Томской  области «О внесении  изменений  в  Закон  Томской  области

«О предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный

ремонт для отдельных категорий граждан»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Расширен  перечень  собственников  жилых  помещений,  которым

компенсируются  расходы  на  уплату  взноса  на  капитальный

ремонт. К категории получателей денежной компенсации отнесены

семьи,  состоящие  не  только  из  совместно  проживающих

неработающих граждан, достигших возраста 70 (80) лет, но и (или)

неработающих инвалидов I и (или) II групп.

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон  Томской  области

«О социальной  поддержке  отдельных  категорий  граждан,  осуществляющих

газификацию жилых помещений на территории Томской области»



7

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Увеличен  размер  денежной  компенсации  расходов  на

газификацию:

– с  25  тыс. руб.  до  30  тыс.  руб.  для  граждан,  имеющих

среднедушевой доход семьи от 1 до 1,5 ВПМ; 

– с  50  тыс. руб.  до  60  тыс. руб.  для  граждан,  имеющих

среднедушевой  доход  семьи  до  1  ВПМ,  а  также  граждан,

указанных в пунктах 3 – 6 статьи 3 Закона № 143-ОЗ. 

Введена  новая  категория  лиц,  имеющих  право  на  получение

социальной  поддержки,  –  семья,  одиноко  проживающий

гражданин, среднедушевой доход которых составляет от 1,5 до 2

ВПМ.  Для  этой  категории  граждан  номинал  сертификата

установлен   в  размере  15  тыс.  руб.,  что  сопоставимо  с  суммой

затрат  на  проектирование  и  технологическое  присоединение

к сетям газоснабжения.

Также  расширен  временной  период  обращения  граждан  за

сертификатом  с  двух  до  трех  календарных  лет  в  случае

оформления ими права собственности на жилое помещение.

Социальная поддержка семей с детьми, детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 15-1 Закона Томской

области «О социальной поддержке инвалидов в Томской области»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Расширены  виды  медицинской  помощи  для  предоставления

материальной  помощи  детям-инвалидам,  страдающим

онкологическими заболеваниями, нуждающимся по медицинским

показаниям  в  авиаперелете,  направляемым  в медицинские

организации,  расположенные за  пределами Томской области,  на

госпитализацию,  восстановительное  лечение,  обследование,

консультацию,  для оказания  высокотехнологичной  медицинской

помощи, в том числе с сопровождающим лицом, и не имеющим

права  на  бесплатный  проезд  авиационным  транспортом  в

соответствии с федеральным законодательством.



8

При  подготовке  законопроекта  учтены  предложения

Некоммерческого  детского  благотворительного  фонда  имени

Алены Петровой.

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  статьи  2  и  10.3  Закона

Томской  области  «О  социальной  поддержке  граждан,  имеющих

несовершеннолетних детей» 

Инициатор: Депутат Законодательной Думы Томской области Немцева Г.Г.
Содержание: Расширен  перечень  направлений  реализации  средств

регионального  материнского  (семейного)  капитала  в  части  его

использования на цели ведения личного подсобного хозяйства и

приобретение товаров и услуг, предназначенных для  социальной

адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов.

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Томской области по вопросам деятельности опеки и попечительства»

Инициатор: Прокуратура Томской области
Содержание: Уточнены  полномочия  по  осуществлению  контроля  за

использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями

или членами семей нанимателей по договорам социального найма

либо  собственниками  которых  являются  дети-сироты  и  дети,

оставшиеся  без  попечения  родителей,  за  обеспечением

надлежащего  санитарного  и  технического  состояния  жилых

помещений, а также контроля за распоряжением ими.

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Томской области»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Увеличен  размер  денежных  средств,  выплачиваемых  опекуну

(попечителю)  и  приемной  семье  на  содержание  ребенка  (детей)

в следующих размерах:

– с 6 833 рублей до 9 100 рублей на одного ребенка в месяц по

муниципальным  образованиям:  «Александровский  район»,

«Бакчарский  район»,  «Верхнекетский  район»,  «Каргасокский

район»,  «Колпашевский  район»,  «Кривошеинский  район»,



9

«Молчановский  район»,  «Парабельский  район»,  «Тегульдетский

район», «Чаинский район», «Городской округ Стрежевой», «Город

Кедровый»,  «Городской  округ  закрытое  административно-

территориальное образование Северск Томской области»;

– с 5 609 рублей до 7 650 рублей на одного ребенка в месяц по

муниципальным образованиям: «Асиновский район», «Зырянский

район»,  «Кожевниковский  район»,  «Первомайский  район»,

«Томский район», «Шегарский район», «Город Томск».

Вознаграждение,  причитающееся  приемному  родителю,

установлено в следующих размерах:

а) за воспитание одного ребенка – 4 300 рублей;

б) за воспитание двух детей – 8 600 рублей;

в) за воспитание трех детей – 12 900 рублей;

г) за каждого последующего ребенка – по 2 870 рублей.

При условии принятия на воспитание более двух приемных детей

производится выплата вознаграждения также второму приемному

родителю за каждого дополнительного ребенка – по 2 870 рублей.

За  каждого  взятого  на  воспитание  ребенка,  страдающего

хроническими  заболеваниями,  ребенка  с  ограниченными

возможностями  здоровья,  ребенка-инвалида  ежемесячно

производится выплата дополнительного вознаграждения одному из

приемных родителей в размере 720 рублей.

Образование

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  статьи  5  и  14  Закона

Томской области «Об образовании в Томской области» 

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Предусмотрены  меры  социальной  поддержки  по  обеспечению

бесплатным  питанием  за  счет  средств  областного  бюджета

обучающихся в областных государственных общеобразовательных

организациях,  не  проживающих  в  них,  из  числа  детей  из

малоимущих семей.



10

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон  Томской  области

«О наделении  органов  местного  самоуправления  отдельными

государственными  полномочиями  по  обеспечению  обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в муниципальных

(частных) образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность  по  основным  общеобразовательным  программам,  питанием,

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем и обеспечению обучающихся

с  ограниченными  возможностями  здоровья,  не  проживающих

в муниципальных  (частных)  образовательных  организациях,

осуществляющих  образовательную  деятельность  по  основным

общеобразовательным программам, бесплатным двухразовым питанием»

Инициатор: Губернатор Томской области
Содержание: Внесены  изменения  в  методику  расчета  объема  субвенций,

предоставляемых местным бюджетам на финансирование питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в части

изменения  нормативов  расходов  с  учетом  потребности  детей

различных возрастов.

Молодежная политика, физическая культура и спорт

Закон  Томской  области  «О  реализации  отдельного  полномочия  в  сфере

добровольчества (волонтерства)» (базовый)

Инициатор: Губернатор Томской области

Содержание: Закреплено полномочие по установлению порядка взаимодействия

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

подведомственных  им  государственных  учреждений

с организаторами  добровольческой  (волонтерской)  деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 18-1 Закона Томской

области «О физической культуре и спорте в Томской области»

Инициатор: Губернатор Томской области

Содержание: Предусмотрены  призовые  выплаты  для  строительства

(приобретения)  жилья  спортсменам  Томской  области,

завоевавшим  звания  чемпионов  или  призеров  Паралимпийских,



11

Сурдлимпийских  игр,  участникам  Паралимпийских,

Сурдлимпийских игр и их тренерам.

Культура

Закон  Томской  области  «О  внесении  изменений  в  Закон  Томской  области

«О музеях и музейном деле в Томской области»

Инициатор: Губернатор Томской области

Содержание: ОГАУК  «Томский  областной  краеведческий  музей

им. М.Б. Шатилова»  наделен  статусом  центрального

государственного  музея  Томской  области,  так  как  он  является

методическим  центром и  выполняет  координационные  функции

по отношению к другим музеям, учреждениям и формированиям

музейного типа в области.

Уточнены отдельные полномочия в сфере музеев и музейного дела

Законодательной  Думы  Томской  области,  Губернатора  Томской

области,  Администрации  Томской  области  и  специально

уполномоченного  исполнительного  органа  государственной

власти Томской области в сфере культуры.

Депутаты  комитета  принимали  активное  участие  в  работе  над

законопроектами, затрагивающими  интересы  населения  и  вопросы  социальной

политики,  ответственными  исполнителями  по  которым  являлись  и  другие

комитеты Думы. Рассматривались вопросы утверждения и внесения изменений:

– в  бюджет  территориального  Фонда  обязательного  медицинского

страхования по Томской области, отчеты о его исполнении;

– в областной бюджет на текущий год; 

– в  Законы  Томской  области:  «О  порядке  предоставления  отдельным

категориям  граждан  по  договорам  социального  найма  жилых  помещений

жилищного  фонда  Томской  области»,  «О  предоставлении  межбюджетных

трансфертов»,  «Об  оказании  бесплатной  юридической  помощи  гражданам

Российской Федерации на территории Томской области» и т.д.

Депутатами  комитета  также  рассматривались  представления  комиссии  по

наградам Томской области о награждении:  Почетной грамотой Томской области,



12

знаком  отличия  «Родительская  доблесть»,  знаком  отличия  «За  заслуги  в  сфере

образования» и т.д.

Взаимодействие с Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации, субъектами Российской Федерации

За  отчетный  период  комитетом  рассмотрено  180  проектов  федеральных

законов,  21  законодательная  инициатива  и  обращения  субъектов  Российской

Федерации.  Поддержано  59  проектов  федеральных  законов,  из  которых  можно

выделить:

№  426529-7  «О внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты

Российской  Федерации  по  вопросам охраны здоровья  детей  в  образовательных

организациях». Законопроект подготовлен в целях совершенствования организации

оказания  первой  помощи  и  медицинской  помощи  детям,  обучающимся

в образовательных организациях. 

№ 797249-7  «О внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О качестве  и

безопасности  пищевых  продуктов»  и  статью  37  Федерального  закона

«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового

регулирования  вопросов  обеспечения  качества  пищевой  продукции».

Законопроектом  вносятся  изменения,  предусматривающие  обеспечение  горячим

питанием  обучающихся  по  образовательным  программам  начального  общего

образования.  Также  предусмотрено  уточнение  понятий  качества  пищевой

продукции,  в  том  числе  характеристик,  его  определяющих  (безопасность,

потребительские свойства,  энергетическая и пищевая ценность,  аутентичность и

другие).  Вводится  понятие  «здоровое  питание»,  закрепляются  его  принципы,

особенности организация качественного, безопасного и здорового питания детей и

отдельных групп населения.

№ 745092-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании

в Российской Федерации»  в  части формирования  и  ведения  информационных

систем доступности дошкольного образования. Законопроект подготовлен во

исполнение подпункта «в» пункта 1 перечня поручений Президента Российской

Федерации от 28 мая 2015 года № Пр-1067, в соответствии с которым поручено

обеспечить  внесение  изменений  в  законодательство  Российской  Федерации,



13

предусматривающих определение деятельности по ведению электронной очереди

в дошкольных образовательных организациях, включая прием и учет заявлений от

граждан,  как  государственной (муниципальной)  услуги,  установление  правового

статуса  системы  электронной  очереди  и  обязательных  единых  для  исполнения

функционально-технических требований к электронной очереди, а также создание

прозрачного  и  доступного  механизма  информирования  граждан  об  изменении

места в электронной очереди и основаниях такого изменения.

Таким образом, устанавливается  правовой статус уже функционирующих

информационных систем доступности дошкольного образования, формирование и

ведение  федеральной  и  региональных  информационных  систем  будет

осуществляться в рамках текущей информатизации и полномочий по обеспечению

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного

образования.

Проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения

проходят  экспертную оценку  профильных  постоянных  комиссий,  рекомендации

которых комитет учитывает при принятии решения.

2. Исполнение контрольных полномочий 

Исполнение контрольной функции – одно из важных направлений в работе

комитета.  Рассмотрение  вопросов  реализации  нормативных  правовых  актов,

принимаемых Законодательной Думой Томской области, позволяет делать выводы

не  только  об  актуальности  их  принятия,  но  и,  как  правило,  выявляет

необходимость их совершенствования.  

В 2019 году комитетом рассмотрены вопросы: 

– о  докладе  Уполномоченного  по  правам  ребенка  в  Томской  области

«О соблюдении прав и законных интересов детей в Томской области» в 2018 году;

– о докладе Администрации Томской области о реализации государственной

политики в сфере образования в Томской области в 2018 году;

– о докладе «О положении молодежи и реализации  основных направлений

государственной молодежной политики в Томской области» в 2018 году;

– информация Администрации Томской области «Развитие инфраструктуры

сети  образовательных  организаций  системы  общего  образования  Томской

области»;



14

– информация  Администрации  Томской  области  «О  новом  порядке

проведения  профилактического  осмотра  и  диспансеризации  отдельных  групп

взрослого населения и готовности медицинских организаций Томской области к

его реализации (Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от

13.03.2019 № 124н)»; 

– информация Администрации Томской области «Об итогах детской летней

оздоровительной кампании в 2019 году»;

– информация  Администрации  Томской  области  о  государственных

программах: «Социальная поддержка населения Томской области на 2020 – 2022

годы»,  «Развитие  здравоохранения  в  Томской  области  на  2020  –  2022  годы»,

«Развитие рынка труда в Томской области на 2020 – 2022 годы» (с прогнозом до

2026 года).

По итогам анализа государственных программ Томской области по вопросам

ведения  комитета подготовлены  рекомендации  и  предложения  для  органов

исполнительной власти Томской области, согласительной комиссии по доработке

проекта закона об областном бюджете на следующий период. 

В целях совершенствования законодательства Томской области, повышения

качества и эффективности нормотворческой деятельности в 2019 году комитетом

осуществлялась  работа  по  мониторингу  правоприменения Закона  Томской

области от  8  октября  2014 года  № 130-ОЗ «Об оказании материальной помощи

в Томской области» (далее – Закон № 130-ОЗ).  

Проведен анализ правоприменительной практики Закона № 130-ОЗ,  в  том

числе  в разрезе муниципальных образований Томской области за период 2015 –

2018 гг., обращений граждан в органы государственной власти Томской области и

непосредственно  к  депутатам  Законодательной  Думы  Томской  области,  анализ

законодательной базы субъектов Российской Федерации. 

Совместно  с представителями  Администрации  Томской  области  в  рамках

рабочей  группы  обсуждалась  информация  о  результатах  мониторинга,

отрабатывались  отдельные  формулировки  по  корректировке  Закона  № 130-ОЗ,

осуществлялись  выезды  в  центры  социальной  поддержки  Томского  района  и

Октябрьского района г. Томска.

Итоги проведенного мониторинга отражены в отчете, в котором обобщена и



15

проанализирована  нормативная  правовая  база,  правоприменительная  практика,

позволившая  сделать  выводы  по  основным  проблемам,  а  также  обозначены

предложения и рекомендации в адрес исполнительных органов государственной

власти  Томской  области.  Результаты  утверждены  постановлением

Законодательной Думы Томской области от 31.10.2019 № 1943.

Работа постоянных комиссий комитета

В  2019  году  продолжилась  работа  постоянных  комиссий  по  основным

направлениям  деятельности  комитета:  образование;  молодежная  политика,

физическая культура и спорт; здравоохранение; культура и туризм.

Вместе  с  тем  произошли  изменения  в  структуре  постоянных  комиссий.

В августе  решением  собрания  Думы  упразднена  комиссия  по  образованию,

молодежной политике и спорту, вместо нее образованы две комиссии – комиссия

по  образованию  и  комиссия  по  молодежной  политике,  физической  культуре  и

спорту,  которую  возглавил  депутат  Шутеев О.М.  Постоянную  комиссию  по

здравоохранению с октября 2019 года возглавил депутат Правдин О.Г.

В соответствии с произошедшими изменениями в 2019 году осуществляли

деятельность следующие постоянные комиссии:

 комиссия по образованию, молодежной политике и спорту (с января по

август председатель – Глок Л.Э.);

 комиссия по образованию (с августа председатель – Глок Л.Э.);

 комиссия  по  молодежной  политике,  физической  культуре  и  спорту

(с августа председатель – Шутеев О.М.);

 комиссия  по  здравоохранению  (председатель  –  Воробьев  В.А.,

с октября председатель – Правдин О.Г.);

 комиссия по культуре и туризму (председатель – Барышникова Н.Г.). 



16

В  соответствии  с  вопросами  ведения  комиссий  были  внесены  изменения

в составы  комиссий,  утвержденные  постановлением  Законодательной  Думы

Томской области от 24.11.2016 № 130 (ред. от 28.11.2019).

Основные итоги работы:

Наименование Проведено заседаний Рассмотрено вопросов

Комиссия по образованию, 
молодежной политике и спорту

4
(выездное – 1)

8

Комиссия по образованию 1 1

Комиссия по здравоохранению 2 3

Комиссия по культуре и туризму 2 4

Комиссия по молодежной 
политике, физической культуре и 
спорту

1 2

Рассмотренные вопросы:

Комиссия Вопрос

Комиссия по 
образованию, 
молодежной 
политике и спорту

– Об итогах работы комиссии в 2018 году. О плане работы
на 2019 год;
– О  мониторинге  реализации  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  (ФГОС)
общего образования в Томской области;
– Об  охране  здоровья  воспитанников/обучающихся  в
образовательных  организациях  общего,  включая
дошкольное,  и  профессионального  образования  Томской
области  (прежде  всего,  в  части  медицинского
обслуживания детей) /выездное заседание/;
– О  докладе  «О  положении  молодежи  и  реализации
основных  направлений  государственной  молодежной
политики в Томской области в 2018 году»;
– О ежегодном докладе Администрации Томской области
о  реализации  государственной  политики  в  сфере
образования в Томской области (2018 год);
– О  проектах  федеральных  законов,  законодательных
инициативах  и  обращениях  субъектов  Российской
Федерации

Комиссия по 
образованию

Информация  Администрации  Томской  области
«О государственной  программе  «Развитие  образования
Томской  области»  на  2020 – 2022  годы (с  прогнозом до
2026  года)»,  утвержденной  постановлением
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а



17

Комиссия по 
здравоохранению

– «О  реализации  регионального  проекта  «Развитие
экспорта  медицинских  услуг»  в  рамках  национального
проекта «Здравоохранение»;
– Об  организации  оказания  психиатрической  помощи
населению Томской области;
– О формировании плана работы постоянной комиссии на
2020 год;
– О  проектах  федеральных  законов,  законодательных
инициативах  и  обращениях  субъектов  Российской
Федерации

Комиссия по 
культуре и туризму

– О плане работы комиссии на 2019 год;
– Об  информации  Департамента  по  культуре  и  туризму
Томской  области  «О  развитии  детских  школ  искусств
в Томской области»;
– О  проекте  Закона  Томской  области  «О  внесении
изменений в Закон Томской области от 10.08.2009 № 157-
ОЗ «О музеях и музейном деле в Томской области»;
– Информация  Администрации  Томской  области
«О государственной  программе  «Развитие  культуры  и
туризма  в  Томской  области»  утвержденной
постановлением  Администрации  Томской  области  от
27.09.2019 № 347а;
– О  проектах  федеральных  законов,  законодательных
инициативах  и  обращениях  субъектов  Российской
Федерации

Комиссия по 
молодежной 
политике, 
физической культуре 
и спорту

– Информация  Администрации  Томской  области
«О государственной  программе  «Развитие  молодежной
политики,  физической  культуры  и  спорта  в  Томской
области», утвержденной постановлением Администрации
Томской области от 27.09.2019 № 345а;
– О предложениях в план работы комиссии на 2020 год

В  частности,  13  июня  2019  года  комиссией  по  культуре  и  туризму

рассмотрен  вопрос  «Об  информации  Администрации  Томской  области

«О развитии детских школ искусств в Томской области».

При рассмотрении данной темы затрагивались вопросы:

 создания  в  Томской  области  региональной  системы  детских  школ

искусств  в  рамках  реализации  пилотного  проекта  Министерства  культуры  РФ

«Детские школы искусств – достояние России» (далее – пилотный проект);



18

 реализации в Томской области Плана мероприятий («дорожной карты»)

по перспективному развитию детских школ искусств по видам искусств на 2018 –

2022  годы,  утвержденной  24.01.2018  Первым  заместителем Министра  культуры

Российской Федерации В.В. Аристарховым, корреляции его с пилотным проектом;

 о  рекомендациях  «Круглого  стола»  Комитета  Государственной  Думы

Российской Федерации по культуре от 09.04.2019 «Художественное образование

в Российской  Федерации:  проблемы  и  перспективы»,  в  том  числе  в  части

перспектив включения детских школ искусств в систему персонифицированного

финансирования дополнительного образования.

По  итогам  обсуждения  Администрации  Томской  области  совместно

с органами местного самоуправления был дан ряд рекомендаций, в частности:

– о  выделении  финансирования  детским  школам  искусств,  о  пересмотре

штатного  расписания  в  целях  реализации  образовательных  программ  в  связи

с поставкой  им  наборов  духовых  музыкальных  инструментов

(по государственному контракту с Минпромторгом России);

– о реализации  рекомендаций «Круглого стола» Комитета Государственной

Думы  Российской  Федерации  по  культуре  от  09.04.2019  «Художественное

образование в Российской Федерации: проблемы и перспективы»;

– совместно  с  Ассоциацией  «Совет  муниципальных  образований  Томской

области»  –  о  проведении  дополнительных  информационно-методических

мероприятий  среди  детских  школ  искусств  о  системе  персонифицированного

финансирования дополнительного образования.

Ряд рекомендаций был выполнен.

Одной  из  форм  работы  постоянных  комиссий  являются  выездные

заседания.

В  ходе  выездного  заседания  в  марте  2019  года  постоянная  комиссия  по

образованию,  молодежной  политике  и  спорту  проанализировала  проблемы

организации  медицинского  обслуживания  детей  в  детских  садах.  Поводом  для

этого,  после  передачи функции по  медицинскому обслуживанию дошкольников

областным  государственным  учреждениям  здравоохранения,  послужили  письма

родителей,  чьи  дети  имеют  ограниченные  возможности  здоровья  и  проходят

лечение  и  реабилитацию  в  специализированных  учреждениях.  Члены  комиссии



19

посетили дошкольные образовательные организации: ДОУ № 1 (ул. Киевская, 26а),

ДОУ № 35 (ул. Косарева, 21 (корпус № 2), ДОУ № 54 (пер. 2-й Басандайский, 8).

По  итогам  выездов  были  приняты  решения,  поддержанные  депутатами

комитета по труду и социальной политике:

1) обратиться  в  Администрацию  Томской  области  с  предложением

совместно  с  Администрацией  г. Томска  проработать  вопросы  финансового

обеспечения медицинского обслуживания детей с ограниченными возможностями

здоровья,  в т.ч.  инвалидов,  воспитывающихся  в  муниципальных  организациях

дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья,

включая вопрос совершенствования методики расчета нормативов затрат на оплату

труда  работников  в  таких  организациях,  включая  медицинских  работников  (по

согласованию с органами здравоохранения);

2) обратиться  в  Администрацию  г. Томска  с  предложением  сохранить

ставки  медицинских  работников  в  муниципальных  организациях  дошкольного

образования  для  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  до  решения

вопроса  о  финансовом  обеспечении  медицинского  обслуживания  детей

с ограниченными возможностями здоровья, в т.ч. инвалидов, в таких организациях.

3. Организационная и иная деятельность

Одним  из  важных  направлений  деятельности  комитета  является  работа

с обращениями граждан, осуществляемая в соответствии с Федеральным законом

от  2  мая  2006  года  № 59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан

Российской Федерации», Законом Томской области от 11 января 2007 года № 5-ОЗ

«Об обращениях граждан в государственные органы Томской области и органы

местного  самоуправления»,  инструкцией  о  порядке  организации  работы  с

обращениями граждан в Законодательной Думе Томской области.

За  2019  год  специалистами отдела  рассмотрено  61  обращение  граждан  (за

2018 – 50) и более 100 писем от иных лиц/организаций (профессиональных союзов,

партий  и  общественных  объединений,  руководителей  и  депутатов  органов

местного  самоуправления,  глав  муниципальных  образований,  депутатов

Законодательной Думы Томской области и др.). 

Большинство  обращений  рассматривались  совместно  с  органами



20

исполнительной  власти  Томской  области  и  органами  местного  самоуправления.

Кроме этого,  специалистами отдела проводились устные консультации граждан,

депутатов  Законодательной  Думы  Томской  области  и  их  помощников  по

обращениям, поступавшим к ним во время проведения личного приема. 

Проблемы и  вопросы,  обозначенные  в  обращениях  граждан,  используются

в работе  комитета  как  дополнительный  источник  анализа  правоприменения

нормативных  правовых  актов,  принимаемых  Законодательной  Думой  Томской

области,  часть  которых  реализуется  путем  разработки  и  принятия

соответствующих изменений регионального законодательства.

Так,  в  июне  2019  года  внесены  изменения  в  Закон  Томской  области

«О социальной  поддержке  инвалидов  в  Томской  области»,  в  котором  учтены

предложения  некоммерческого детского благотворительного фонда имени Алены

Петровой  о  расширении  видов  медицинской  помощи,  для  получения  которой

детям-инвалидам,  страдающими  онкологическими  заболеваниями,  будет

предоставляться материальная помощь на авиаперелет не только на обследование,

но и госпитализацию, восстановительное лечение,  консультацию в медицинских

организациях за пределами Томской области.

В  целом  за  2019  год  зарегистрировано  поступление  в  комитет:  входящей

документации – 1 844 (за 2018 – 1 559), исходящей документации – 591 (за 2018 –

531). 

За  отчетный  период  депутаты  комитета  и  сотрудники  отдела  по  труду  и

социальной политике аппарата Законодательной Думы Томской области приняли

участие в подготовке и проведении следующих мероприятий: 

Дата Мероприятие. Тема Место проведения

Парламентские слушания
– – –

Совет общественных инициатив
11.04 О  планах  и  особенностях  реализации

национального  проекта  «Культура»  в  Томской
области

Зал заседаний Думы

Координационный Совет по местному самоуправлению
– – –

Выездной Совет Законодательной Думы Томской области
12–15.02 «Организация  питания  в  областных  и

муниципальных  общеобразовательных
организациях»

г. Томск, г. Северск, 
Томский, 
Кривошеинский, 



21

Шегарский, 
Молчановский, 
Каргасокский, 
Парабельский 
районы 
(образовательные 
учреждения по 
программе)

06.12 «Об  итогах  реализации  федерального  проекта
«Молодые  профессионалы  (Повышение
конкурентоспособности  профессионального
образования)» на территории Томской области».
«О  создании  Центра  опережающей
профессиональной подготовки Томской области»
в  рамках  реализации  федерального  проекта
«Молодые  профессионалы  (Повышение
конкурентоспособности  профессионального
образования)» на территории Томской области»

Центр опережающей
профессиональной 
подготовки Томской
области
(Московский тр., 12)

Тематическое заседание Совета Думы
09.04 Расширенное  заседание  Совета  Думы  и

постоянной комиссии КТСП по здравоохранению
вопросу  «О реализации  регионального  проекта
«Развитие экспорта медицинских услуг» в рамках
национального проекта «Здравоохранение»

Зал «круглого 
стола» 
Администрации 
Томской области

19.06 Расширенное  заседание  Совета  Думы  и
постоянной  комиссии  КТСП  по  образованию,
молодежной  политике  и  спорту  по  вопросу
«О ежегодном докладе Администрации Томской
области о реализации государственной политики
в  сфере  образования  в  Томской  области  (2018
год)»

Зал заседаний
Думы

Час Губернатора
28.11 «Об итогах и особенностях приемной кампании 

2019 года в организациях высшего и 
профессионального образования в Томской 
области»

Зал заседаний
Думы

24.12 «О ходе подготовки к празднованию 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне»

Зал заседаний
Думы

Круглые столы
– – –

Рабочие группы
03.10 По вопросу «О проекте закона Томской области Каб. 334 



22

«О внесении изменений в статьи 4 и 6 Закона 
Томской области «О порядке признания граждан 
малоимущими в целях предоставления им по 
договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда» 
(протокольное поручение Законодательной Думы
Томской области № 1/36-6 от 26.09.2019)

04.10 По вопросу «О результатах мониторинга 
правоприменения Закона Томской области от 8 
октября 2014 года № 130-ОЗ «Об оказании 
материальной помощи в Томской области»

Каб. 325

06–07.10 Выездные мероприятия в рамках проведения 
мониторинга правоприменения Закона Томской 
области от 8 октября 2014 года № 130-03 
«Об оказании материальной помощи в Томской 
области»

Центры социальной 
поддержки 
Томского района и 
Октябрьского 
района г. Томска

Иные мероприятия
17.10 Выездное совещание в рамках работы депутата 

Каштачного избирательного округа 
Шутеева О.М. в целях проверки состояния 
дворовых и школьных спортивных площадок, 
установленных в рамках городского проекта «От 
томского двора к олимпийскому пьедесталу», а 
также знакомство с работой инструкторов по 
спорту (в рамках Закона Томской области от 13 
декабря 2006 года № 314-ОЗ)

29.11 Парламентские встречи в рамках Макариевских 
образовательных чтений по теме «Великая 
победа: наследие и наследники»

Зал заседаний
Думы

Конкурсы:
– участие в проведении Торжественного приема Законодательной Думы Томской 
области по поводу чествования победителей конкурса на соискание звания 
«Лауреат Премии Законодательной Думы Томской области» 2018 года (Томский 
областной Театр Драмы);
– подготовка и проведение областного конкурса на лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем всей семьей»
Участие в иных мероприятиях, организованных и проведенных другими 
органами власти, организациями

Дата Мероприятие Место проведения

февраль
– март

Селекторные совещания по вопросам разработки 
проекта Федерального закона 
«О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных 

Управление 
Федерального 
казначейства по 
Томской области, 

https://2gis.ru/tomsk/firm/422740746043553?stat=%3D
https://2gis.ru/tomsk/firm/422740746043553?stat=%3D
https://2gis.ru/tomsk/firm/422740746043553?stat=%3D


23

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (пр. Ленина, 27)
17–18.04 VI Международная научно-практическая 

конференция «Парламентаризм: региональное 
измерение»

НБ ТГУ
(пр. Ленина, 34а)

17.04 Всероссийская научно-практическая 
конференция «Профессиональное развитие 
педагогических кадров системы инклюзивного 
образования: технологии, практики, управление 
результатами»

ОГБПОУ «Томский 
техникум 
социальных 
технологий»
(ул. Войкова, 86)

22.05 Совещание по созданию региональной системы 
квалификаций 

Точка кипения
(пр. Ленина, 26)

27.05 Рабочее совещание по внедрению системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в городе 
Томске

Департамент общего
образования 
Томской области
(пр. Ленина, 111)

07.06 Заседание межведомственного 
Координационного совета по реализации 
Стратегии формирования безбарьерной 
этнокультурной межэтнической образовательной 
среды в Томской области 

ОГБУ «РЦРО» 
(ул. Татарская, 16, 
каб. 15)

24.06 Совещание проектного комитета «Образование и 
наука»

Методический 
кабинет АТО

25.06 Семинар СМО «Сельский туризм за рубежом, в 
России и Томской области, лучшие практики. 
Продвижение»

пр. Кирова, 59, 
стр. 55, 4 этаж

06.08 Участие в работе Координационного совета по 
реализации семейной политики, обеспечению 
социальных прав и интересов детей Томской 
области, который провел заместитель 
Губернатора Томской области по социальной 
политике Деев И.А. Заседание было посвящено 
мероприятиям десятилетия детства, объявленного
в Российской Федерации указом Президента, с 
2018 года

22–23.08 Форум «Август. PRO: матрица педагогических 
измерений»

ул. Никитина, 8

28.08 Ежегодная августовская конференция 
педагогических работников Томского района

ТГПУ 
(пр. Комсомольский,
75)

02–03.09 Леонид Глок принял участие в открытии пяти 
мастерских по стандартам WorldSkills в Томском 
коммунально-строительном техникуме

Томский аграрный 
колледж и Томский 
базовый 
медицинский 



24

колледж
05–06.12 Всероссийская научно-практическая 

конференция «Эмоциональное образование, как 
новая модель качественного изменения 
современной школы и путь к гармоничному 
развитию общества»

НБ ТГУ 
(пр. Ленина, 34а); 
Губернаторский 
Светленский лицей
(п. Светлый, 35)

30.10 Межрегиональная конференция по вопросам 
внедрения целевой модели развития 
региональных систем дополнительного 
образования детей «Персонифицированное 
дополнительное образование детей: от учета к 
финансированию»

ОГБОУ ДО 
«Томский центр 
дополнительного 
образования» 
(Региональный 
модельный центр 
дополнительного 
образования детей 
в Томской области)
(ул. Лермонтова, 60)

13.12 Совещание Департамента общего образования 
Томской области:
1) обсуждение проекта постановления 
Губернатора Томской области «О премиях 
Губернатора Томской области лучшим 
педагогическим работникам в сфере общего и 
дополнительного образования Томской области»;
2) информация «Об условиях реализации 
программы «Земский учитель» на территории 
Томской области». Обсуждение дополнительных 
условий отбора кандидатов конкурса

Томский областной 
институт 
повышения 
квалификации и 
переподготовки 
работников 
образования
(ул. Пирогова, 10, 
актовый зал)

в
течение
года  –
согласно
плану
АТО

Заседание комиссии по делам 
несовершеннолетних

в
течение
года  –
согласно
плану
АТО

Координационный Совет по межнациональным 
отношениям в Томской области

И другие плановые или торжественные мероприятия

Основные задачи комитета на 2020 год

В  соответствии  с  основными  положениями,  изложенными  в  документах

https://2gis.ru/tomsk/firm/70000001028474334?stat=%3D
https://2gis.ru/tomsk/firm/70000001028474334?stat=%3D
https://2gis.ru/tomsk/firm/70000001028474334?stat=%3D


25

стратегического  планирования  федерального  и  регионального  уровней,  планом

законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области на 2020

год,  вопросами  ведения  комитета  приоритетными  направлениями

законотворческой деятельности в области социальной политики обозначены:

– совершенствование  законодательства  в  сфере  образования,

здравоохранения, культуры и туризма, физической культуры и спорта, социальной

поддержки и занятости населения в целях реализации национальных проектов в

данных сферах;

– совершенствование  законодательства  в  сфере  социальной  поддержки

населения,  в том числе развитие и совершенствование механизмов «социальный

договор» и «социальный контракт», анализа и систематизации региональных мер

социальной  поддержки  населения,  усиления  адресности  социальной  поддержки

отдельных категорий граждан;

– обеспечение  государственных  гарантий  оказания  бесплатной  доступной

и качественной  медицинской  помощи,  в  том  числе  высокотехнологичной

медицинской помощи;

– создание  условий  для  привлечения  молодых  специалистов  (решение

вопроса  дефицита кадров)  в  социальную сферу,  в  том числе путем решения их

жилищной проблемы, внедрения профессиональных стандартов;

– совершенствование трудового законодательства, в том числе по созданию

рабочих  мест  для  инвалидов  и  иных  лиц,  имеющих  ограничения  здоровья,

формированию  для  них  безбарьерной  среды,  организации  системы  подготовки

кадров,  в  том  числе  в  рамках  профориентации  учащихся  общеобразовательных

учреждений; проведение  мониторинга правоприменения Закона Томской области

от  8  декабря  2017  года  № 144-ОЗ  «О ведомственном контроле  за  соблюдением

трудового  законодательства  и  иных  нормативных  правовых  актов,  содержащих

нормы трудового права, в Томской области»;

– поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций

добровольческой (волонтерской) деятельности;

– законодательное обеспечение равного доступа негосударственного сектора

в социальной сфере к финансовым ресурсам в целях исключения дискриминации

и барьеров при осуществлении деятельности;



26

– законодательное  обеспечение  независимой  оценки  качества  условий

оказания услуг организациями социальной сферы;

– участие  членов  комитета  в  мероприятиях,  связанных с  Годом памяти  и

славы в Российской Федерации, а также посвященных  75-й годовщине Победы в

Великой Отечественной войне 1941–1945 годов.



27

Приложение № 1

Перечень постановлений Законодательной Думы Томской области,
подготовленных комитетом по труду и социальной политике

за отчетный период

п/п № собр. № пост. Дата Наименование НПА

1. 27 1513 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «О  предоставлении
компенсации  расходов  на  уплату  взноса  на
капитальный  ремонт  для  отдельных  категорий
граждан»

2. 27 1514 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «О  социальной  поддержке
отдельных  категорий  граждан,  осуществляющих
газификацию  жилых  помещений  на  территории
Томской области»

3. 27 1515 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
статью  4  Закона  Томской  области  «О  реализации
полномочий  в  области  содействия  занятости
населения в Томской области»

4. 27 1516 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «Об  основных  гарантиях
прав ребенка на территории Томской области»

5. 27 1517 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Томской области»

6. 27 1518 28.02.2019 О  проекте  закона  Томской  области  «О  внесении
изменений  в  Закон  Томской  области
«О специализированном жилищном фонде  Томской
области

7. 27 1520 28.02.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон Томской области «Об образовании в Томской
области»

8. 27 1535 28.02.2019 Об отчете комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике об итогах
работы за 2018 год

9. 27 1537 28.02.2019 О  внесении  изменения  в  постановление
Законодательной  Думы  Томской  области  от  24
ноября  2016  №  130  «О  составах  постоянных
комиссий комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике»



28

10. 27 1559 28.02.2019 О  проекте  федерального  закона  №  604443-7
«О внесении  изменений  в  статью  66  Семейного
кодекса  Российской  Федерации»  (в  части
осуществления  родительских  прав  родителем,
проживающим отдельно от ребенка)

11. 27 1560 28.02.2019 О  проекте  федерального  закона  №  610147-7
«О внесении  изменений  в  статью 67  Федерального
закона  «Об образовании в  Российской Федерации»
(в части  обеспечения  реализации  права  детей  из
многодетных  семей  на  первоочередной  прием  в
образовательные  организации,  реализующие
программы дошкольного образования)

12. 27 1561 28.02.2019 О  проекте  федерального  закона  №  607448-7
«О внесении  изменений  в  Федеральный  закон
«Об образовании в Российской Федерации» в части
совершенствования  практической  подготовки
обучающихся»

13. 27 1562 28.02.2019 О  проекте  федерального  закона  №  617023-7
«О внесении  изменения  в  статью  7  Федерального
закона  «О  государственной  социальной  помощи»
(в части  предоставления  права  субъектам
Российской  Федерации  устанавливать  независящие
от граждан причины,  дающие право на назначение
государственной социальной помощи)

14. 27 1563 28.02.2019 О  проекте  федерального  закона  №  486954-7
«О внесении  изменений  в  Трудовой  кодекс
Российской  Федерации  (о  сохранении  прежнего
места работы»

15. 28 1571 07.03.2019 О  проекте  федерального  закона  №  657895-7
«О внесении изменений в статью 121 Федерального
закона «О государственной социальной помощи» (в
части  определения  размера  социальной  доплаты  к
пенсии неработающим пенсионерам)

16. 29 1578 26.03.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
статью  4  Закона  Томской  области
«О государственной  поддержке  межрегиональных,
региональных  и  местных  молодежных  и  детских
общественных объединений на территории Томской
области»

17. 29 1579 26.03.2019 О  Законе  Томской  области  «О  реализации
отдельного  полномочия  в  сфере  добровольчества
(волонтерства)»

18. 29 1580 26.03.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений



29

в отдельные законодательные акты Томской области
по вопросам деятельности опеки и попечительства»



30

19. 29 1573 26.03.2019 О  докладе  Уполномоченного  по  правам  ребенка  в
Томской области о результатах деятельности за 2018
год

20. 29 1591 26.03.2019 О  присвоении  звания  «Лауреат  Премии
Законодательной Думы Томской области» 2018 года

21. 29 1618 26.03.2019 О  проекте  федерального  закона  №  645625-7
«О внесении  изменений  в  Федеральный  закон
«О внесении  изменений  в  Федеральный  закон
«Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации»  и  Кодекс  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  в  целях
совершенствования  правового  регулирования
предоставления гостиничных услуг и классификации
объектов  туристской  индустрии»  (в  части
дополнения  религиозных  организаций  в  перечень
исключений из определения (гостиницы) 

22. 29 1619 26.03.2019 О  проекте  федерального  закона  №  657588-7
«О внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в
части  уточнения  информации,  содержащейся  в
государственном банке данных о детях, оставшихся
без попечения родителей, и признании утратившим
силу  подпункта  «б»  пункта  3  статьи  15
Федерального  закона  «О  внесении  изменений  в
отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации в связи с принятием Федерального закона
«Об информации, информационных технологиях и о
защите информации»

23. 31 1644 19.04.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «О  специализированном
жилищном фонде Томской области»

24. 31 1652 19.04.2019 Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного
по  правам  ребенка  в  Томской  области
«О соблюдении прав и законных интересов детей в
Томской области в 2018 году»

25. 31 1668 19.04.2019 О  проекте  федерального  закона  №  673020-7
«О внесении изменения в статью 52.1 Федерального
закона  «Об  объектах  культурного  наследия
(памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской  Федерации»  (в  части  предоставления
объектов  культурного  наследия  в  безвозмездное
пользование федеральным органам государственной
власти)



31

26. 31 1669 19.04.2019 О  проекте  федерального  закона  №  403558-7
«О внесении  изменений  в  статьи  5  и  79
Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации»  (об  установлении  государственных
гарантий  бесплатного  получения  среднего
профессионального  образования  или  высшего
образования  в  случаях,  если  полученная
инвалидность  препятствует  осуществлению
трудовой  деятельности  по  ранее  полученной
профессии (специальности)

27. 33 1725 30.05.2019 О  проекте  федерального  закона  №  665689-7
«О внесении  изменения  в  статью 70  Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» (в
части  предоставления  права  лицам,  получившим
среднее общее образование до 1 января 2009 года, на
прием  в  образовательные  организации  высшего
образования для освоения программ бакалавриата и
программ  специалитета  по  результатам
вступительных  испытаний,  форма  и  перечень
которых  определяются  образовательной
организацией высшего образования)

28. 33 1726 30.05.2019 О  проекте  федерального  закона  №  669548-7
«О внесении  изменения  в  статью  34  Закона
Российской  Федерации  «О государственных
гарантиях и  компенсациях для  лиц,  работающих и
проживающих  в  районах  Крайнего  Севера  и
приравненных к ним местностях» (в части уточнения
условий компенсации расходов на оплату стоимости
проезда пенсионеров к месту отдыха и обратно)

29. 33 1727 30.05.2019 О  проекте  федерального  закона  №  679066-7
«О внесении изменений в статью 26.3 Федерального
закона  «Об  общих  принципах  организации
законодательных  (представительных)  и
исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов  Российской  Федерации»  и  статью  8
Федерального закона «О дополнительных гарантиях
по  социальной  поддержке  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей»  (в  части
предоставления  детям-сиротам  денежной  выплаты
вместо  фактического  предоставления  жилого
помещения)

30. 33 1728 30.05.2019 О  проекте  федерального  закона  №  600116-7



32

«О внесении  изменения  в  главу  52  Трудового
кодекса Российской Федерации в части установления
минимального  размера  базовой  ставки  заработной
платы  педагогических  работников
общеобразовательных организаций»



33

31. 34 1754 27.06.2019 О  проекте  закона  Томской  области  «О  внесении
изменений в Закон Томской области «Об объеме и
порядке  предоставления  отдельным  категориям
обучающихся  государственного  обеспечения,  а
также иных дополнительных гарантий»

32. 34 1755 27.06.2019 О  проекте  закона  Томской  области  «О  внесении
изменений  в  Закон  Томской  области  «О  музеях  и
музейном деле в Томской области»

33. 34 1756 27.06.2019 О  проекте  закона  Томской  области  «О  внесении
изменения  в  статью  15-1  Закона  Томской  области
«О социальной  поддержке  инвалидов  в  Томской
области»

34. 34 1794 27.06.2019 О  проекте  федерального  закона  №  691078-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
иммунопрофилактике  инфекционных  болезней»
(о ежегодном  докладе  Правительства  Российской
Федерации  о  реализации  национального  календаря
профилактических прививок

35. 34 1795 27.06.2019 О  проекте  федерального  закона  №  708540-7  
«О внесении изменения в  статью 80 Федерального
закона  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в
Российской Федерации» (в части транспортировки в
морг  трупов  граждан  для  патолого-анатомического
вскрытия)

36. 35 1806 29.08.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений
в статьи  5  и  14  Закона  Томской  области  
«Об образовании в Томской области»

37. 35 1816 29.08.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон Томской области «О музеях и музейном деле в
Томской области»

38. 35 1817 29.08.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
Закон Томской области «О прожиточном минимуме
в Томской области»

39. 35 1831 29.08.2019 О  внесении  изменений  в  постановление
Государственной  Думы  Томской  области  от  26
декабря 2002 года № 422 «Об учреждении Премии
Законодательной  Думы  Томской  области  для
молодых ученых и юных дарований»

40. 35 1832 29.08.2019 Об утверждении Положения о порядке  присвоения
звания  «Лауреат  Премии  Законодательной  Думы
Томской  области»  молодым  ученым  и  молодым
дарованиям

41. 35 1867 29.08.2019 О  проекте  федерального  закона  №  755390-7  



34

«О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по
вопросам  совершенствования  порядка
осуществления  отдельных  полномочий  Российской
Федерации,  переданных  органам  государственной
власти субъектов Российской Федерации»



35

42. 35 1868 29.08.2019 О  проекте  федерального  закона  №  754054-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
обязательном  социальном  страховании  от
несчастных  случаев  на  производстве  и
профессиональных  заболеваний»  (в  части
расширения круга лиц, имеющих право на получение
страховых выплат в случае смерти застрахованного)

43. 35 1869 29.08.2019 О  проекте  федерального  закона  №  745092-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
образовании  в  Российской  Федерации»  в  части
формирования  и  ведения  информационных  систем
доступности дошкольного образования»

44. 35 1870 29.08.2019 О  проекте  федерального  закона  №  736458-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
государственной  регистрации  юридических  лиц  и
индивидуальных  предпринимателей»  в  части
предоставления  гарантий  по  выплате  выходного
пособия и сохранению среднего месячного заработка
работнику,  увольняемому  в  связи  с  ликвидацией
организации  либо  сокращением  численности  или
штата  работников  организации,  в  том  числе  из
организации,  расположенной  в  районах  Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях»

45. 35 1871 29.08.2019 О  проекте  федерального  закона  №  755304-7  
«О  внесении  изменений  в  Трудовой  кодекс
Российской  Федерации  по  вопросам
принудительного  исполнения  обязанности
работодателя по выплате заработной платы и иных
сумм, причитающихся работнику»

46. 36 1880 26.09.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «Об  объеме  и  порядке
предоставления  отдельным  категориям
обучающихся  государственного  обеспечения,  а
также иных дополнительных гарантий»

47. 36 1881 26.09.2019 О  Законе  Томской  области  «О  величине
прожиточного  минимума  пенсионера  в  Томской
области на 2020 год»

48. 36 1882 26.09.2019 О  проекте  закона  Томской  области  «О  внесении
изменений в статьи 4 и 6 Закона Томской области «О
порядке  признания граждан малоимущими в  целях
предоставления им по договорам социального найма
жилых  помещений  муниципального  жилищного
фонда»



36

49. 36 1897 26.09.2019 Об  утверждении  итогов  областного  конкурса  на
лучшую  читающую  семью  в  Томской  области
«Читаем всей семьей» в 2019 году

50. 38 1914 31.10.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
статью  7  Закона  Томской  области  «О  мерах
социальной  поддержки  отдельных  категорий
граждан,  проживающих  на  территории  Томской
области,  по  оплате  проезда  на  транспорте  общего
пользования»

51. 38 1915 31.10.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
статьи  4  и  6  Закона  Томской  области  «О порядке
признания  граждан  малоимущими  в  целях
предоставления им по договорам социального найма
жилых  помещений  муниципального  жилищного
фонда»

52. 38 1916 31.10.2019 О Законе Томской области «О  внесении изменения в
статью  2  Закона  Томской  области  «О  форме  и
порядке предоставления мер социальной поддержки
по  обеспечению  жильем  ветеранов,  инвалидов  и
семей, имеющих детей-инвалидов»

53. 38 1917 31.10.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
статью 8 Закона Томской области «О библиотечном
деле  и  обязательном  экземпляре  документов  в
Томской области»

54. 38 1922 31.10.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
статью  12-2  Закона  Томской  области  «Об
образовании в Томской области»

55. 38 1939 31.10.2019 О  внесении  изменений  в  постановление
Законодательной  Думы  Томской  области  от  24
ноября  2016  года  №  130  «О составах  постоянных
комиссий комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике»

56. 38 1943 31.10.2019 О результатах мониторинга правоприменения Закона
Томской области от 8 октября 2014 года № 130-ОЗ
«Об  оказании  материальной  помощи  в  Томской
области»

57. 38 1968 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  769142-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
специальной  оценке  условий  труда»  (в  части
установления дополнительного механизма контроля
за  передачей  отчетов  в  Федеральную
государственную  информационную  систему  учета
результатов  проведения  специальной  оценки



37

условий  труда  организацией,  проводящей
специальную оценку условий труда)



38

58. 38 1969 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  773562-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  8  Федерального
закона «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей»  (в  части  изменения
установленного  для  региона  ограничения  при
приобретении общего количества квартир для детей-
сирот в одном многоквартирном доме)

59. 38 1970 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  785133-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
гарантиях  прав  коренных  малочисленных  народов
Российской  Федерации»  в  части  установления
порядка  учета  лиц,  относящихся  к  коренным
малочисленным народам»

60. 38 1971 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  750740-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
библиотечном  деле»  (в  части  совершенствования
порядка  государственного  учета  книжных
памятников)»

61. 38 1972 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  781736-7  
«О внесении изменения в статью 473 Федерального
закона  «Об объектах  культурного  наследия
(памятниках  истории  и  культуры)  народов
Российской Федерации»

62. 38 1973 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  748476-7  
«О внесении изменений в  статью 15 Федерального
закона  «О предупреждении  распространения
туберкулеза  в  Российской  Федерации»  (в  части
уточнения  гарантий  работникам,  участвующим  в
оказании противотуберкулезной помощи)

63. 38 1974 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  761684-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  8  Федерального
закона «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей»  (в  части  сокращения  срока
действия  договора  найма  специализированного
жилого  помещения,  предоставляемого  детям-
сиротам  и  детям,  оставшимся  без  попечения
родителей)

64. 38 1975 31.10.2019 О  проекте  федерального  закона  №  797249-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
качестве  и  безопасности  пищевых  продуктов»  и
статью 37 Федерального закона «Об образовании в



39

Российской Федерации» в части совершенствования
правового  регулирования  вопросов  обеспечения
качества пищевой продукции»



40

65. 39 1997 28.11.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
Закон  Томской  области  «О  наделении  органов
местного  самоуправления  отдельными
государственными  полномочиями  по  обеспечению
обучающихся  с  ограниченными  возможностями
здоровья, проживающих в муниципальных (частных)
образовательных  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность  по  основным
общеобразовательным  программам,  питанием,
одеждой,  обувью,  мягким и жестким инвентарем и
обеспечению  обучающихся  с  ограниченными
возможностями  здоровья,  не  проживающих  в
муниципальных  (частных)  образовательных
организациях,  осуществляющих  образовательную
деятельность  по  основным  общеобразовательным
программам, бесплатным двухразовым питанием»

66. 39 1998 28.11.2019 О Законе Томской области  «О внесении изменений
в  статьи  2  и  10.3  Закона  Томской  области  «О
социальной  поддержке  граждан,  имеющих
несовершеннолетних детей»

67. 39 2018 28.11.2019 О  внесении  изменения  в  постановление
Законодательной  Думы  Томской  области  от  25
октября 2016 года № 64 «О постоянных комиссиях
комитетов Законодательной Думы Томской области»

68. 39 2019 28.11.2019 О  внесении  изменений  в  постановление
Законодательной  Думы  Томской  области  от  24
ноября  2016  года  №  130  «О составах  постоянных
комиссий комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике»

69. 39 2022 28.11.2019 О  признании  утратившим  силу  постановления
Законодательной  Думы  Томской  области  от  29
апреля  2015  года  №  2664  «О  законодательной
инициативе Законодательной Думы Томской области
по внесению в Государственную Думу Федерального
Собрания  Российской  Федерации  проекта
федерального  закона  «О внесении  изменений  в
Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации»  (в  части  приобретения  бланков
документов  об  образовании  и  медалей  «За  особые
успехи в  учении»)

70. 39 2047 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  426529-7  
«О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по



41

вопросам охраны здоровья детей в образовательных
организациях»



42

71. 39 2048 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  798952-7  
«О  внесении  изменений  в  часть  2  статьи  56
Федерального закона «Об обращении лекарственных
средств»  (в  части  изготовления  лекарственных
препаратов)

72. 39 2049 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  812687-7  
«О внесении изменений в  статью 20 Федерального
закона  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в
Российской  Федерации»  (об  информированном
добровольном  согласии  на  медицинское
вмешательство)

73. 39 2050 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  815828-7  
«О внесении изменения в  статью 13 Федерального
закона  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в
Российской  Федерации»  (в части  предоставления
сведений,  составляющих  врачебную  тайну  об
осужденном,  обязанном  пройти  лечение  от
наркомании  и  медицинскую  и  (или)  социальную
реабилитацию)

74. 39 2051 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  803230-7  
«О внесении изменений в  статью 88 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» (в
части  закрепления  прав  граждан  при  приеме  на
обучение  по  основным  общеобразовательным
программам  в  специализированные  структурные
образовательные  подразделения  загранучреждений
Министерства  иностранных  дел  Российской
Федерации)

75. 39 2052 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  831695-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «О
правовом  положении  иностранных  граждан  в
Российской Федерации» (в части упрощения порядка
трудоустройства  в  Российской  Федерации
обучающихся  в  российских  профессиональных
образовательных  организациях  и  образовательных
организациях  высшего  образования  иностранных
граждан и лиц без гражданства)»

76. 39 2053 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  809049-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  86  Семейного
кодекса  Российской  Федерации»  (в  части
привлечения  родителя,  проживающего  отдельно  от
ребенка,  к  участию в  несении  им дополнительных
обязательств,  связанных  с  обеспечением



43

несовершеннолетнего ребенка жилым помещением)



44

77. 39 2054 28.11.2019 О  проекте  федерального  закона  №  816000-7  
«О внесении изменения в  статью 24 Федерального
закона  «О ветеранах»  (об  установлении
обязательства  государства  по  изготовлению  и
установке  надгробных  памятников  за  счет  средств
федерального  бюджета  участникам  Великой
Отечественной войны и ветеранам боевых действий,
а  также  инвалидам  Великой  Отечественной  войны
1941  –  1945  гг.  и  инвалидам  боевых  действий,
погибшим  (умершим)  и  захороненным  на
территории  субъекта  Российской  Федерации  в
период с 9 мая 1945 года по 12 июня 1990 года)

78. 40 2082 24.12.2019 О Законе Томской области «О внесении изменения в
статью 2 Закона Томской области «Об оплате труда,
а также регулировании отдельных правоотношений в
сфере труда работников областных государственных
учреждений,  работников  государственных  органов
Томской области, не являющихся государственными
гражданскими служащими Томской области, а также
работников Территориального фонда  обязательного
медицинского страхования Томской области»

79. 40 2083 24.12.2019 О  Законе  Томской  области  «О  региональной
социальной  доплате  к  пенсии  на  территории
Томской области»

80. 40 2084 24.12.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
статью  4  Закона  Томской  области  «О  премиях
Томской  области  в  сфере  образования,  науки,
здравоохранения и культуры» 

81. 40 2085 24.12.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «Об  объектах  культурного
наследия (памятниках истории и культуры) Томской
области»

82. 40 2086 24.12.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
статью 18-1 Закона Томской области «О физической
культуре и спорте в Томской области»

83. 40 2087 24.12.2019 О Законе Томской области «О внесении изменений в
Закон  Томской  области  «О  коренных
малочисленных народах в Томской области»

84. 40 2097 24.12.2019 О протесте прокурора Томской области на статью 10
Закона  Томской  области  от  6  сентября  2016  года
№ 98-ОЗ  «Об  объектах  культурного  наследия
(памятниках истории и культуры) Томской области»

85. 40 2098 24.12.2019 О  проекте  постановления  Законодательной  Думы



45

Томской  области  «О  внесении  изменения  в
постановление  Законодательной  Думы  Томской
области  от  22  декабря  2016  года  №  199  «Об
областном конкурсе на лучшую читающую семью в
Томской области «Читаем всей семьей»



46

86. 40 2128 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  831096-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
обязательном  социальном  страховании  от
несчастных  случаев  на  производстве  и
профессиональных  заболеваний»  в  части
совершенствования  процедуры  взыскания
незначительных сумм задолженности по страховым
взносам»

87. 40 2129 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  848035-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  28  Трудового
кодекса  Российской  Федерации»  (в  части
расширения  особенностей  применения  норм
социального партнерства в сфере труда)

88. 40 2130 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  859678-7
«О проведении  эксперимента  по  ведению
отдельными  работодателями  электронных
документов,  касающихся  трудовых  отношений  с
работниками»

89. 40 2131 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  № 842643-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
образовании  в  Российской  Федерации»  в  части
установления квалификационных разрядов, классов,
категорий  по  соответствующим  профессиям
рабочих, должностям служащих»

90. 40 2132 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  850485-7
«О биологической  безопасности  Российской
Федерации»

91. 40 2133 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  835025-7  
«О внесении изменения в  статью 22 Федерального
закона  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в
Российской  Федерации»  (в  части  предоставления
информации  о  состоянии  здоровья  лиц,  не
достигших возраста совершеннолетия)

92. 40 2134 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  806117-7  
«О внесении изменения в  статью 12 Федерального
закона  «Об  основах  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних» (в  части  определения
индивидуальной  профилактической  работы  с
безнадзорным несовершеннолетним как социальной
услуги, предоставляемой таким лицам)

93. 40 2135 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  839769-7  
«О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  от



47

29.12.2006  №  256-ФЗ  «О  дополнительных  мерах
государственной поддержки семей, имеющих детей»
(в  части  оплаты  услуг  дошкольного  образования,
осуществляемых  индивидуальными
предпринимателями)»

94. 40 2136 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  846971-7  
«О внесении изменений в  статью 10 Федерального
закона  «О дополнительных  мерах  государственной
поддержки семей, имеющих детей» (о направлении
средств  материнского  (семейного)  капитала  на
строительство  (реконструкцию)  объекта
индивидуального жилищного строительства, которое
осуществляется на садовом земельном участке)

95. 40 2137 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  834162-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  3  Закона
Российской  Федерации  «О языках  народов
Российской  Федерации»  (в  части  определения
порядка  утверждения  алфавитов  и  правил
орфографии  и  пунктуации  языков  коренных
малочисленных народов Российской Федерации)

96. 40 2138 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  839133-7  
«О внесении изменении в  Федеральный закон «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории
и  культуры)  народов  Российской  Федерации»  (в
части  изменения  порядка  работ  по  сохранению
объектов культурного наследия)

97. 40 2139 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  848443-7  
«О внесении изменений в  Федеральный закон «Об
обязательном  экземпляре  документов»  (в  части
совершенствования  порядка  предоставления
обязательного  экземпляра  аудиовизуальной
продукции)

98. 40 2140 24.12.2019 О  проекте  федерального  закона  №  849806-7  
«О  внесении  изменения  в  статью  6  Федерального
закона  «О жилищных  субсидиях  гражданам,
выезжающим  из  закрывающихся  населенных
пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных
к  ним  местностях»  (в  части  урегулирования
отдельных вопросов,  связанных с  предоставлением
жилищных субсидий)


